5) Dies Geschlecht gehörte mit zu den Gründern des Stifts und führte auch noch in neuerer Zeit den Titel der Edelvögte von St. Mauritz. Vgl. darüber auch das Copiar l. c. p. 56: „A prima, ut aivnt, fundatione collegii, datus est nobilis dominus de Stenvordia ecclesie in protectorem et advocatum, de quo latissime in monumentis suis, et in libro quem habet idem domicillus vetustum de iuribus et fundatione ecclesie nostre,“ das sich noch bestimmter darüber f. 147 äussert: „Consule librum antiquum et verum apud dominum Stenvordensem, in quo sunt fundacio, privilegia et iura ecclesie nostre et advocatione.“ Dies Buch scheint zu Tegeder's Zeit, am Ende des 15. Jahrhunderts, noch vorhanden gewesen zu sein, wie er denn auch f. 201' wirklich „Ex rotulo domini Stenvordensis advocati“ gewisse Notizen bringt. Da nun über die Gründung des Stifts durch die beiden Bischöfe Friedrich I. 1064—1084 und Erpho 1085—1097, so wie über dessen älteste Geschichte bis zum J. 1137, wo das Stift zum erstenmal urkundlich erwähnt wird, Erhard C. 224, alle Documente verloren sind, so dass das älteste nur abschriftlich vorhandene erst dem J. 1142 angehört, Erhard C. 240, so würde es von höchster Wichtigkeit sein, wenn es gelingen sollte, in dem Fürstlich Steinfurter Archiv dies Buch wieder aufzufinden. Diesem Geschlecht muss auch die edle Kunegunde angehört haben, von dem es im Kalendar des Stifts l. c. f. 11' zum 18. März heisst: „Obiit Kunegundis nobilis que dedit nobis curtim Provestinehof in Ochterpe cum suis attinentiis“, wie dies die Urkunde Balduins von Steinfurt v. J. 1315, ib. f. 440 beweist. — Während nun also über die eine Haupthove der Stadt Münster, die Campwordesbeke, die Edlen von Steinfurt die Advocatio ausübten, müssen wir aus Erhard C. 361 folgern, dass über die andere im Besitz des Domcapitels befindliche, den Brockhoff, dasselbe Recht den Grafen von Tecklenburg bis z. J. 1173 zugestanden hat.

6) Fälschlich zum J. 1283. Aber das Original hat in dem Datum hinter „octagesimo“ einen Punkt, so dass „ercio“ zu „Kalendas“ gezogen werden muss.

qui curiam prefatam cum pertinenciis suis tamquam villicus, qui *ammetmann* vulgariter dicitur, a preposito, decano et capitulo sancti Mauricii receperat et advocaciam eorumdem bonorum a nobili viro domino B. de Stenvordia iure receperat feodali, Hermannum dictum Cruke de dicta infeodavit advocacia ad utilitatem et emolumendum decani et capituli ecclesie S. Mauricii supradicte. Ita, quod nec idem Albertus nec aliquis heres suus in posterum aliquid iuris in dicta sibi poterunt vendicare advocacia, nisi pro tanto quod quandocunque decanus et capitulum sancti Mauricii predicti obtinere poterint a nobili viro domino de Stenvordia, quicunque pro tempore fuerit, quod ius advocacie predicte eis cedat, vel donec idem Albertus ipsam advocaciam ad utilitatem decani et capituli predictorum libere ratione iuris, quod ipse quondam in eadem habebat vel adhuc habere poterit, resignabit. Item deductum fuit in pactum, quod si dictus Hermannus moreretur, Alberto superstite in vita, quod quemcunque decanus et capitulum s. Mauricii eidem Alberto presentaverint ad infeodandum suo nomine, illum sine difficultate qualibet infeodabit secundum conventionem habitam inter ipsos. Ut autem supradicta omnia et singula rata permaneant et inconculsa, presens scriptum nostro et nichilominus honestorum virorum Hermanni et Bernhardi fratrum de Ludinchusen militum consanguineorum Alberti, et suorum predictorum sigillis insimul est munitum. Acta sunt hec coram nobis apud Waltbeke, ibidem presentibus: Thiderico thesaurario, magistro Hinrico cantore, Gerhardo dicto de Monasterio et Thiderico dicto de Heringen canonis Monasteriensibus, magistro Hermanno s. Ludgeri Monasteriensis decano, Luberto nostro capellano, Rotgero dicto Germestat sacerdote, et Johanne dicto Plateman veteris ecclesie s. Pauli Monasteriensis canonico, item Machario decano, Hinrico scolastico, Frederico dicto de Warendorpe et Gerhardo de Marcha dicte ecclesie s. Mauricii canonici; Hermanno de Bleshore milite; Ludekino de Vechtorpe, Hinrico clavigero nostro, Gerlaco de Nütlon, Ernesto de Beveren, Gyselero de Heringen et aliis compluribus. Anno Domini M^o. CC^o. octogesimo, tertio Kalendas Novembbris.

Die Siegel sind sämmtlich abgefallen.

1111.

Das Capitel des alten Domes zu Münster bekundet, dass es den am Mauritzthor gelegenen Hof Hoyne dem Priester Gotfried von Leeden, Cristina der Tochter Heinrichs von Gettert und Cristinens Kindern auf Lebenszeit gegen eine Pacht von drei Schillingen — secundum quod hora in civitate Monasterensi dari consuevit persolvendorum — vermiethet habe. — Datum Monasterii anno MCCLXXX. in crastino B. Martini episcopi (November 12.) — Abschr. Msc. I. 61. fol. 32; gedr. Wilkens Gesch. d. St. Münster p. 438.

1112.

* B Everhard tauscht gegen ein von dem Vasallen verkauftes, vom Hochstift Münster lehnruhriges, Gut ein anderes ein. 1280 December 15. Horstmar. — Orig. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive; Abschr. im Copiar des Kl. Marienborn p. 10.

Nos Everhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus universis presentia visuris notum esse cupimus, quod nos ius proprietatis domus dicte Boing¹⁾ site in parrochia Gesgere, quam Hermannus de Gemethe miles tenuit a nobis et ecclesia nostra in feodo, quam quidem domum cum suis attinentiis dilectis in Christo abbatisse et conventui monasterii in Cosfeldia idem Her. miles vendidit, eidem conventui contulimus, recipientes ab eodem milite ius proprietatis dcmus dicte Henning cum suis attinentiis site apud Kump²⁾ in parrochia Aldenberge ad usus nostros et ecclesie Monasteriensis, quam domum predictus Her. miles nobis et ecclesie nostre predicte contulit eodem iure, quo ipse domum, quam predicto conventui vendidit, a

¹⁾ „Boing“ Bauersch. Tungerloh, Kspl. Gescher, südöstlich von diesem Dorfe. Vgl. d. U. Nro. 1115.

²⁾ Bauersch. Küpper, Kspl. Altenberge, Kr. Steinfurt.

nobis et ecclesia nostra tenuit et possedit, presentibus: Bernardo plebano in Horstmare, Luberto capellano, Alardo provisore conventus predicti, presbiteris; Heinrico de Vullen, Lodewico de Aldenberge militibus et Heinrico coco eiusdem monasterii in Cosfeldia ac aliis quam pluribus. Actum et datum apud Horstmare dominica post festum beate Lucie virginis a. D. M^o. CC. LXXX^o.

Das Siegel ist nicht erhalten.

1113.

B. Everhard verzeiht den Bürgern von Borken gewisse Vergehen und bestätigt die ihnen vom Bischof Dietrich und andern seiner Vorgänger gewährten Privilegien¹⁾. 1280 December 15. — Or.²⁾ Fr. Münster U. 180^a; gedr. Nünning Mon. p. 174.

Nos Everhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus universis presentia visuris notum esse cupimus, quod nos omnibus civibus in Borken excessum perpetratum in quadam sententia ab eis confirmata condonamus, et excessum, quem fecerunt infra munitionem nostram Borken per nimiam extensionem cuiusdam sepiis, pro qua ipsos in causam trahi feceramus, omnemque excessum, quem habuerunt ratione quorundam ortorum, quos extra portas dicte munitionis fecerant in palude, eis similiter condonamus, indulgentes eisdem civibus omne ius sive iustitiam, quam a temporibus reverendi patris ac domini Theodorici episcopi bone memorie ac omnium successorum suorum nostrorum predecessorum, iuxta tenorem privilegiorum suorum, habere consueverunt. Super quo presens scriptum predictis civibus sigillo nostro dedimus communium. Datum anno Domini M^o. CC^o. LXXX^o. dominica post festum beate Lucie virginis.

Das Siegel ist nicht mehr vorhanden.

1114.

* Gertrudis Dei gratia abbatissa in Herssebroke bekundet, dass sie ein Haus in Buckeslo³⁾ im Kirchspiele Herssebroke von der Äbtissin Jutta in Vreckenhorst gegen Ländereien in der Villa Wisseleren im Kirchspiele Unctorpe⁴⁾ eingetauscht habe. Unter den Zeugen erscheinen: Hermannus plebanus in Herssebroke, Bruno dictus de Remota Curia⁵⁾, Ludolfus de Walegarden, Arnoldus dictus Credo milites. Anno D. MCCLXXX, XIII. Kal. Januarii (December 20). — Or. Stift Freckenhorst U. 49; Abschr. Msc. I. 94. p. 49.

Das Siegel der Äbtissin hat sehr gelitten.

1115.

* Dem Kl. Marienborn wird ein von demselben angekauftes Gut⁶⁾ vor dem Stellvertreter des Bischofs übertragen. 1280 December 28. — Orig. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive; Abschr. im Copiar des Kl. Marienborn p. 40.

In nomine Domini. Amen. Ut presentibus dubium tollatur, et posteris veritas elucescat, nos castellani de Novo Castro omnibus presens scriptum visuris et audituris cupimus esse notum, quod domna abbatissa et alie domne Cisterciensis ordinis de Cosvelt et dominus Hermannus de Gimmethe et uxor sua domna Cunegundis et omnes sui heredes et Hinricus frater suus et omnes sui heredes in nostra presentia constit-

¹⁾ Worüber Nichts bekannt ist. — ²⁾ Aus Niesert's Nachlass erstanden. — ³⁾ Bauersch. Pixel, Kspl. Herzebrock, Kr. Wiedenbrück. — ⁴⁾ Nicht zu constatiren; an die Bauerschaften Lütke Uentrup an der Lippe, Kr. Beckum, und Uentrup auf dem linken Lippeufer, Kr. Hamm, ist hier wohl schwerlich zu denken. In beiden wenigstens findet sich „Wisseleren“ nicht. — ⁵⁾ Vernhove? — ⁶⁾ Vgl. oben Nro. 1112.

tuti elegerunt dominum Matheum judicem ex utraque parte loco domini nostri episcopi Everhardi, sicut dominus Alhardus provisor dictarum dominarum et dominus Hermannus iam dictus de Gimmeth coram predicto domino nostro episcopo in Horstmaria ordinaverant. Sepe dictus dominus Hermannus et uxor sua et sui heredes et Hinricus frater suus et sui heredes domine abbatisse predicte et conventui Cisterciensis ordinis in Cosveld domum sitam in Tuncgerlon dictam Boginc cum omnibus hominibus in eadem domo manentibus, scilicet Hinrico domestico et uxore sua cum omnibus pueris suis et fratre predicti Hinrici Gerhardo extra domum commorante, benigne et liberaliter resignaverunt. . . . Datum et actum a. D. millesimo ducentesimo octogesimo in vigilia Thome apostoli coram probis viris et fide dignis, scilicet Lutdolfo decano, Alhardo, Conrado sacerdotibus; Conrado Strich, Gerhardo Bonenberg, Johanne qui dicitur Husche, qui huius rei geste sunt fideiussores, Cesario de Redebroke, Octone filio domini Mathei, Egidio dicto de Asbeke, Gerhardo de Lon, Hinrico de Keppele, Mathia qui dicitur Gasse militibus; Matheo de Thunen, Johanne de Emete, Hermanno de Keppele, Hinrico de Coldenhoven et fratre suo Wescelo, Theoderico de Gesteren et aliis quam pluribus.

Das anhängende Siegel, welches eine Burgmauer mit Thurm vorstellt, hat sehr gelitten.

1116.

* Gütertausch zwischen den Klöstern Kappel bei Lippstadt und Mariensfeld. 1280. — Or. Kl. Mariensfeld U. 220; Abschr. Msc. I. 106. f. 148.

Nos Alexander prepositus, Conegundis priorissa totumque collegium ancillarum Christi in Capelle universis fidelibus geste rei noticiam. Pensionem trium solidorum, que nobis singulis annis de curti fratum campi sancte Marie in Selehorst¹⁾, que appellatur Helewech, debebatur, eisdem fratribus perpetuo iure tradimus percipiendam. Pro qua sane pensione quosdam agros sacionales ecclesie nostre adiacentes, quos olim feodali iure ab ecclesia predictorum fratrum tenuerant Johannes de Bulte et uxor eius Gertrudis cives Lyppenses, cum omni utilitate sua sepedicti fratres in nostrum transtulerunt dominium ab ecclesia nostra in perpetuum possidendos, ut videlicet indemnitati ecclesiarum in hoc facto, sicut et in omnibus agendis convenit, consulatur. Porro ad declarandum et confirmandum unanimem nostrum de hoc facto consensum, presentem paginam exinde conscriptam domini Gerhardi abbatis ecclesie in Lesbern et nostro et ecclesie nostre sigillis cautum duximus roborari. Huic rei presentes fuerunt: dominus Gerhardus abbas in Lesbern, Eggehardus prior in Quernhem, Everhardus plebanus parochialis ecclesie in Lesbern, Bernhardus celiarius campi sancte Marie, Everhardus conversus et alii plures. Acta sunt hec anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o.

Die Siegel sind nicht mehr vorhanden.

1117.

Die Äbtissin Ida von Marienborn verpflichtet sich der domna Mechthildis Welkeneresce für empfangene fünfzig²⁾ Mark jährlich, so lange wie sie lebt, drei Malter Getreide, nämlich 48 Scheffel Roggen und 48 Scheffel Gerste, nebst vier Mark zu geben, und bekundet, jene Summe zum Ankauf des Erben Menhardinch³⁾ im Kspl. Südlohn verwendet zu haben 1280. — Abschr. im Marienborner Copiar p. 11⁴⁾; gedruckt Niesert Marienborn p. 70.

¹⁾ „Selhorst“ Kr. Wiedenbrück. — ²⁾ Nicht fünf, wie bei Niesert l. c. — ³⁾ „Menert“ nach Niesert. — ⁴⁾ Ebendaselbst p. 10 findet sich noch eine nicht datirte Urkunde derselben Aebtissin; worin sie erklärt, dass „Lutbertus parrochianus in Dulmania, commorans in villa Wellethe (Bschft. Weite, Kr. Coesfeld), ab omni iure proprietatis absolutus et a domino suo Rodolfo Cobbinc in ecclesia nostra manu resignatus“ Wachszinsiger ihrer Kirche geworden sei.